
K A K O S O Z I D A L I SEMENIŠČE V L J U B L J A N I 

M A R I J A N S M O L I K 

Lanska 250-letnica postavitve temeljnega 
kamna stavbi, ki zdaj nosi hišno številko 4 
v Delničarjevi ulici v Ljubljani, in letošnje 
adaptaci je iza zgraditev velike Centralne 
tržnice v pri t l ičju iste stavbe nam nare­
kujejo, da se nekol iko seznanimo z zani­
m i v o gradbeno zgodovino semenišča. Gre 
za eno največjih stavib baročne Ljubljane, 
ki je sad prizadevanja članov Akademije 
operozov, da bi Ljubljano v gradbenem in 
kulturnem pogledu olepšali. Pr ičujoča štu­
dija j e prvi večj i poskus v slovenščini, iz 
arhivskega gradiva ugotoviti posamezna o b ­
dobja zidave. Gradivo, ki je bi lo deloma 
lani razstavljeno v semeniški knjižnici oib 
proslavi 250-letnice, j e prineslo več jasnosti 
glede poteka zidave semenišča. Opusti t i mo­
ramo mnenje, ponavl ja joče se v večini pu­
bl ikaci j , ki omenjajo semenišče, da je bi lo 
postavljeno v letih 1708 do 1714, kar bi za 
tako veliko stavbo pomenilo rekorden čas. 
V resnici so jo z daljšimi presledki zidali 
od 1708 pa do 1760 ali celo 1770.* 

1. Stavbišče 

Na prostoru, kjer danes stoji semenišče, 
je nekoč stalo več hiš. V grobih obrisih j ih 
lahko v id imo na dveh velikih Valvasorjevih 
slikah Ljubljane X V I I . stoletja, v »Slavi« in 
na risbi za vel iko sliko Ljubljane, ki se hra­
ni v Zagrebu.^ 

V treh hišah, ki so bile last stolnega ka-
pitlja, so stanovali stolni vikarji in leviti, 
v dveh mestnih .hišah pa j e b i lo stanovanje 
za stolnega cerkovnika in organista, ki je 
bil hkrati učitelj . Na zemljišču sedanjega 
vzhodnega semeniškega trakta j e stalo ko­
pališče, ki je bilo tudi kapiteljska last. Se­
verno, o b obzidju, je bi lo mestno skladišče, 
orožarna, pa tudi skladišče stavbnega in 
mostnega lesa.' 

Vrstni red pri kupovanju posameznih de­
lov stavbišča kaže, da so že v začetku mislili 
na postopno zidanje. 

K o j e cerkvena oblast sklenila zidati se­
menišče, j e škof Ferdinand Kiienburg dne 
23. aprila 1708 od Magistrata dobil pravico 
podreti obe mestni hiši. Obveza l pa je sebe 
in svoje naslednike, da bo učitelju in cer­
kovniku preskrbel dostojno stanovanje v no­
vem semenišču in da b o tisti del stavbe, ki 
b o stal na mestnem svetu, postavljen na 
elope in oboke. Zemljišče pod njimi ostane 
še naprej mestna last, kjer imajo skladišče 

stavbnega in mostnega lesa.* O d tod last­
ninska pravica do štirih prostorov v prit­
ličju, ki j o je za semenišče odkupi l škof 
Anton Alo jz i j W o l f šele 20. januarja 1853, 
ko je mestni blagajni plačal 2000 g ld . ' Stol­
ni organist in cerkovnika pa so stanovali v 
semenišču do leta 1893 oziroma 1894, pa še 
potem je semenišče (do 1945) plačevalo na­
jemnino za njihova stanovanja v drugih 
hišah.' 

S p o d o b n o pogodbo je dne 26. aprila 1708 
škof Kiienburg dobi l p rav ico podreti tudi 
kapiteljske hiše, zato pa sprejel obveznost v 
novem semenišču preskrbeti stanovanje dve- j 

ma stolnima vikarjema in levitoma. ' Ti so 
v semenišču stanovali do jeseni 1825, k o je 
bi lo zanje postavljeno sedanje stolno žup-
nišče.^ 

Kopal i šče je od kapitlja kupila bratov­
ščina sv. Križa in sv. Fi l ipa Nerija za osta­
rele duhovnike. Hoteli so postaviti dom osta­
relim duhovnikom, le da prvotno še niso ve­
deli, ali b o to posebna stavba ali pa v sklopu 
novega semenišča. ' 

Skladišče, ki so ga imenovali »Zeughaus«, 
ter svet, na katerem je stalo, in trg ob njem, 
je dobilo semenišče v last šele 11. avgusta 
1729, k o ga je škof Sigmund Fel ix Schrat-
tenbach kupil za 2400 gld. Magistrat si je 
p o d novo stavbo izgovoril samo prost dostop 
do vode ob poža ru . " 

2. Prva doba zidave (1708—1730) 

Končni sklep o postavitvi novega seme­
nišča so sprejeli na generalni sinodi v novi 
stolnici dne 30. avgusta 1706. Takrat so se 
posamezne cerkvene pravne osebe (župnije, 
cerkve, beneficij i) zavezale dajati določen 
letni pr ispevek (alumnatikum)." 



Škof Ferdinand Kiienburg je dne 5. aprila 
1708 imenoval gradbeni odbor p o d vods tvom 
operoza dekana Janeza Antona Dolničarja , 
ki naj v njegovem imenu vodi zidanje. V 
odboru so bili še prost Leopold Kobenzl , Ja­
kob Schell pl . Schellenburg, Peter Codel l i 
p l . Fahnenfeld ter dva zastopnika mestnega 
sveta.'* 

Iz prve dahe z idave nam je poleg uradnih 
zapiskov in računov največ beležk ohranil 
Janez Gregor Dolničar , ki j e kot brat pred­
sednika stavbnega odbora in navdušen član 
Akademi je operozov in ljubljanski kronisl 
pozorno spremljal rast nove stavbe. 

D n e 5. maja 1708 so začeli kopat i temelje 
p o načrtih arhitekta Marka Mart inuzzi ja ." 
Vanje so 9. maja položil i temeljni kamen z 
latinskim napisom na bronasti plošči.** T e ­
melje so postavili g loboko in trdno, kot j e 
zahtevala višina stavbe in bližina Ljublja­
nice. Med obnovitvenimi deli 1959. leta so 
j ih pregledali d o globine 2.50 m, ne da bi 
prišli d o dna. 

Prvotni načrt stavbe ni ohranjen. Na ka­
piteljski seji dne 26. maja 1708 so soglasno 
sklenili, naj se gradi p o načrtih arhitekta 
Martinuzzija, ki naj popravi samo še stop­
nice, da b o d o »udobne, svetle in veličastne«.'* 
Značilno je , da Ljubl jančanom Martinuzzi-
jeve stopnice niso bile všeč; rotovža zaradi 
njih niso zidali p o njegovem načr tu ." Na j ­
starejšo risbo (iz dobe okr. 1714), na kateri 
se vidi glavna fasada in zahodni trakt, j e 
narisal Gregor Dolničar , k o j e pr ipravl jal 
osnutke za spominske svetinje o b otvoritvi 
semenišča.'^ Na njej v id imo trinadstropno 
dolgo stavbo s tremi portali, kot j ih je se­
menišče res imelo. Zahodni trakt j e sl ikovito 
razčlenjen, kot j e bi l d o 1.1893, k o so prazni 
prostor zazidali. 

Iz slučajnih zapiskov j e razvidno, da niso 
vse stavbe zidali hkrati. Najprej so posta­
vili zahodni in deloma južni trakt, ki j e bil 
namenjen zavodu — semenišču. Vmes pa j e 
nastalo nekaj zapletov, ki so zidanje ovirali . 
Po pogodbi z magistratom bi moral szh. del 
stati samo na slopih in obokih. Arhitekt pa 
j e zaradi varnosti zunanjo steno stavbe p o ­
zidal prav d o tal, pustil je le troje širokih 
vrat za dohod k mestnim skladiščem. Ta del 
stavbe j e segal namreč že skoraj d o Ljub­
ljanice, tako da so se prebivalci šempetr-
skega predmestja onkraj Ljubljanice bali p o ­
plav zaradi zajezene struge. D n e 4 avgusta 
1708 j e posebna komisija ugotovila, da te 
nevarnosti ni, pač pa so naročili, naj se od-

Dolni£arjeTe medalje iz leta i7H 

strani naplavljeni otok pred frančiškanskim 
samostanom,' ' kar se j e zgodilo 14. septem­
bra ." Strah je bil brez dvoma prazen, saj 
j e med stavbiščem in strugo bi lo takrat še 
mestno obzidje. Hujša pa je bila v tej zvezi 
pri tožba mestne uprave, ker se arhitekt ni 
držal prvotnih načrtov glede s lopov in obo­
kov in še malo predaleč v mestni svet j e 
postavil temelje. Maja 1709 so morali za ne­
kaj časa delo ustaviti.^" Po daljši razpravi 
je magistrat končno popustil in dovoli l zi­
dati dalje, ko je dobil ponovno zagotovilo 
svojih pravic.^' 

Poleti in jeseni 1709 so pokril i prvi del 
stavbe^2 ju imeli trden namen prihodnje leto 
stavbo že dozidati.^^ Med Dolničarjevimi za­
piski je tudi list z napisom, ki naj bi se 
20. oktobra 1710 vložil v dovršeno streho.-'* 
Vendar seznami porabljene opeke, ki sta j o 
dobavljala Chrisai in Menegaglia, kažejo, da 
so zidali še tudi v poletju 1711 in 1712.^5 j ^ ^ -
zen velike množine kamenja, obočne, zidne 
in strešne opeke so porabili tudi vel iko ko­
vanih železnih vezi, s katerimi so povezal i 
zidove. Večinoma so skrite v zidu, kjer j ih 
odkri je le slučajno kopanje, vidne pa so v 
knjižnici. (Po potresu 1895 so tem vezem do­
dali še veliko novih.) 



Situacija semenišlcega okoliša pred zidavo stavbe (črtkana!: 
1 stolnica, 2 kanoniške hiše, 5 oratorij sv. Rešnjega telesa, 
4 frančiškanski samostan, 5 kopališče, 6 kapiteljske hiše, 
7 »Zeughaus«, 8 mestni hiš i? , 9 hlevi?, 10 škofijske hiše, 

11 mestni svet, merilo 1 : 2000 

Sezidani zahodni in južni (sprednji) del 
stavbe so v naslednjih letih opremljali , kot 
kažejo računi za kamnita vrata in okna, ki 
j ih j e izdelal kamnosek Bombasi,^' računi 
kamnoseka Luka Misleja za veliki portal z 
gigantoma (20. junija 1714),^' ter drugi drob­
ni računi in seznami zaposlenih delavcev.^' 
Dela je v tej doibi vodil stavbenik Janez 
Krstnik Schnediz, ki je podpisan na mno­
gih računih in dobavnicah. 

Sredi dela je umrl glavni voditelj pod ­
jetja Janez Anton Delničar (19. aprila 
1714).^' O b njegovi smrti omenimo še imeni 
dveh delavcev, katerih smrt je zapisal kro­
nist Gregor Doln ičar : 8. oktobra 1712 je 
umrl ročni delavec Tomaž Korb ič iz Mengša, 
ki je 10 let zidal stolnico in semenišče, 24. ja­
nuarja 1714 pa Francesco Bombasio, kam­
nosek.'" 

Po Delničarjevi smrti je prevzel vodstvo 
zidave kanonik in operoz Jurij A.ndrej Gla-
dič, ki je takoj začel zidati vzhodni trakt, 
namenjen za stanovanje uslužbencev pri 
stolnici ." Pri tem pa je zadel ob nepredvi­
dene težave. Vzhodni trakt je postal nam­
reč sosed starega frančiškanskega samosta­
na, ki se j e nove velike stavbe bal iz več 
ozirov. Kmalu p o Delničarjevi smrti se je 
uprl nadaljnji zidavi ter celo zahteval, da 
že zgrajeno podro. '^ Zapisnik kapiteljske 
seje sicer trdi, da se njihove ugovore usino 
zavrnili, a spor le ni bil končan. D n e 8. avgu­
sta 1714 j e bila na magistratu sodna raz­
prava, med katero so zastopniki semenišča 
ovrgli ugovore sosedov in zlasti poudarjali . 

da bi se nasprotniki morali ozirati tudi na 
korist, ki jo bo javnost imela od nove stavbe. ' ' 
Zidanje pa je kl jub temu ostalo pri p rvem 
nadstropju (pritl ičju), ker se stolna vikarja 
še leta 1720 pritožujeta, da se morata poti­
kati p o tujih stanovanjih, čeprav imata pra­
v ico do lastnega v semenišču. Ovi ra lo j ih 
je tudi mestne skladišče, ki ga še niso ku­
pili.'* Vse kaže, da so zidali naprej p o letu 
1729, vsaj viri šele takrat spet spregovorijo. 

Pač pa se se jeseni 1717 v zahodni trakt 
vselili gojenci-štipendiranci posameznih usta­
nov. Najprej je bi le 12 Schellenburgovih, 
nato stalno 16 do 20, največ j ih je bi lo 25.'^ 
Večinoma so obiskovali jezuitsko gimnazijo, 
nekateri pa so nadaljevali filozofski in teo­
loški študij. 

Gregor Dolničar je popisal tudi notranjo 
ureditev stavbe, j avno knj ižnico in študijski 
p rogram." Njegove zapiske in navdušene 
opise lepega zavoda so vsi dosedanji opiso­
valci cenili kot opise dejanskega stanja. Toda 
iz teksta samega ni mogoče dognati, kol iko 
opisuje resnična dejstva, kol iko pa razlaga 
le jvoje načrte ali načrte drugih č lanov aka­
demije operozov. Saj n. pr. že 1. 1714 op i ­
suje ureditev knjižnice in prostorov, k o ve­
mo, da j e bila knjižnica dokončana šele 1725, 
gojenci pa so prišli v stavbo šele 1. 1717, to­
rej malo pred njegovo smrtjo (1719). Sodob­
nih beležk o resnični ureditvi stavbe ni, če­
prav Dolničar jeve navedbe slonijo na podat­
kih o že dezidanih prostorih. 

Popravit i moramo tud i . običajno mnenje, 
ki je povzeto po Delničarju, da so se v no­
vem »Col legium Carol inum Nobil ium« pla-
čujoči gojenci mogli izobraževati v modro-
slovnih, pravnih in zdravstvenih vedah, ra­
zen tega pa še v berjenju, jahanju, drama­
tiki, petju in glasbi ." Noben uradni doku­
ment (razen napisa v temeljnem kamnu) ne 
pozna imena »Col legium . . . Nobil ium« niti 
ne Delničar jevemu podobnega namena. Naj -

Stavbne faze semenišča: A 1708—1714, B I. nadstropje 1714, 
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lx)lj običajno ime je Colleg-ium Carolinum, 
Karolinisches Alumnat ali Seminarium Epi-
scopale, kakor ga naziva tudi uradni seznani 
vseh gojencev od 1. 1717 do 1785. Videti je, 
da so hoteli imeti le stavbo za stanovanje 
tistih gojencev jezuitskih šol, ki niso hoteli 
ali mogli stanovati v »Seminarium paupe-
rum studiosorum S. J.« Temu primerna je 
bila tudi boljša in lepša notranja ureditev. 
Stavba z velikimi sončnimi sobami, o ka­
terih danes zaradi mnogih prezidav skoraj 
ni sledu, s krasnim razgledom preko Ljub­
ljanice na polja in planine je bila res lahko 
v ponos mestu Ljubljani, kot so napisali 
leta 1717.88 

Za Ljubljano je stavba dobila poseben p o ­
men zlasti p o letu 1725, ko je bila v njej 
urejena prva ljubljanska javna znanstvena 
knjižnica, dediščina operozov. Veliko dvo­
rano v jzh. traktu je avgusta 1721 a fresco 
poslikal Giulio Quagl io oziroma njegov sin 
Rafael (pravilneje D o m e n i c o ) . " Leseno hra­
stovo opravo pa je izdelal ljubljanski mizar 
Jos. AVer 1. 1725, kot pr iča napis (relief) nad 
vrati in oknom knjižnice. 

Istega leta so urejevali tudi mestne pro­
store v prit l ičju szh. trakta. V njih so na­
mestili novo skladišče tržnega blaga. Kot 
pr ičo zidave in lastništva so nad severni 
portal vzidali mestni grb z letnico 1725.*° 

Jugovzhodni del stavbe je ostal nedozidan 
do 1. 1729. Takrat je bil šele rešen spor s 
frančiškani iz leta 1714. Sosedje so dobili 
pisano zagotovilo, da j im nova stavba v no­
benem pogledu ne bo škodljiva.*' O d ma­
gistrata so kupil i skladišče »Zeughaus«. Me­
sto se je obvezalo, da ga bodo vsaj do konca 
fe^bruarja 1730 izpraznili in izročili novemu 
lastniku.*^ Na sinodah leta 1729, 1730 in 1731 
ugotavljajo, da so obnovil i gradbena dela 
pri semenišču in j ih upajo kmalu dokon­
čati,"" drugih zapiskov o teh delih pa v 
arhivih ni najti. 

Glavni del stavbe, namenjen semenišču in 
stolniškim uslužbencem, je bil končan. Ker 
so bile cerkve zaradi vojn s Turki zelo obre­
menjene z različnimi dajatvami, j e na sinodi 
leta 1733 škof zmanjšal obvezni prispevek 
za semenišče na po lov ico , leta 1738 pa ga je 
začasno popolnoma odpravil.** 

O stroških zidave v prvi dobi ni sodob­
nega obračuna. Približno oceno nam dajo 
ohranjene knjige o plačevanju prispevka za 
semenišče. V letih 1707 do 1736 so iz tega, 
prvotno prostovoljnega vira dobili 18.451 gld. 
Posebni zvezek izkazuje do leta 1713 še /a 
3152 gld. izrednih darov. Ni pa dvoma, da 
je ta vsota prenizka za vse stroške.*' 

3. Druga doba zidave 

(1756 do 1760 ali 1772) 

Nedozidan je ostal še tisti del stavbe, ki 
so ga namenili za stanovanje ostarelih du­
hovnikov in ki je zanj bratovščina sv. Križa 
in sv. Fi l ipa Nerija kupi la kapiteljsko kopa­
lišče ter zbirala prispevke.** Na Florjančiče-
vem tlorisu Ljubljane iz 1. 1744 v id imo še 
nesklenjeno stavbo.*' K o je pozimi 1752 novi 
generalni vikar in vodja zavoda Karel Peer 
prosil cesarico Marijo Terezijo, da semeni­
šču ne bi bilo treba plačevati novega davka, 
je navedel, da v zavodu poleg semeniščni-
kov stanujeta še dva vikarja, dva levita, 
zakristan, katehist, knjižničar, učitelj s 
pevci-dečki in stolni cerkovnik. Ker ni sred­
stev, en trakt sploh še ni dozidan.** 

Karel Peer se j e kmalu nato odločil seme­
nišče dokončati . Viri nam ne dajo podatkov, 
kdo mu je narisal načrt, niti ni mogoče ugo­
toviti, kol iko se njegov načrt loči od prvot­
nega Martinuzzijevega. Izredno lepa dvo­
riščna in zunanja fasada Peerovega dela 
stavbe, ki j e v polni meri postala vidna šele 
po obnov^itvenih delih leta 1959, pa priča, 
da si je znal poiskati dobrega stavbenika.*' 

Začeli so zidati leta 1756 in zidarska dela 
končali v glavnem do konca 1758.*° Notranje 

Quagl ieva stropna treska v semeniški knjižaic i 



opremljanje pa je šlo zelo počasi — zadnji 
računi so še iz leta 1772! V letih 1757 do 
1763 so znašali stroški (po ohranjenih raču­
nih) 12.144 g l d . " 

V tem delu stavbe je slikar Anton Cebej 
leta 1766/67 » p o lastnih osnutkih« poslikal 
s freskami obednico in kapelo.^^ 

Novi del stavbe, v katerem je bi lo 16 so­
bic, velika kuhinja, obednica in kapela, je 
pa ostal še dolga leta nezaseden, ker ni 
bi lo dovol j sredstev za vzdrževanje ostarelih 
duhovnikov.5 ' T o se zdi nekol iko čudno, ker 
j e Jožef II . o b ustanovitvi generalnega se­
menišča v Gradcu (1783) ukazal nanj pre­
pisati 14.503 gld. premoženja ukinjene bra­
tovščine sv. Fi l ipa Nerija.^* 

4. Doba prezidaDanja 

Več kot 50 let je trajalo, preden je bila 
postavljena ena največjih, če ne največja 
stavba stare Ljubljane, a že prav kmalu so 
jo začeli prezidavati . Jožefova generalna se­
menišča so imela kratko življenje. Ko je 

Notranjost semeniške knjižnice 

nadškof Mihael Brigido zvedel za vladni 
ukaz 28. septembra 1790, da se škofi jam 
vrnejo ustanove za semenišča, in k o je 10. ju­
lija 1791 vlada dovolila v Ljubljani usta­
noviti višjo teološko šolo, j e začel pr iprav­
ljati stavbo za večje število bogoslovcev.^^ 
Nekaj velikih sob so verjetno že takrat pre-
zidali, čeprav točnih opisov v arhivih ni 
najti.^* 

Takrat so najbrž zazidali p rvo nadstropje 
lepe Peerove fasade, ker je na načrtih -z 
leta 1819 ni več. V času francoske Ilirije 
semenišče ni več imelo posebnega knjižni­
čarja, knjižnica j e nehala biti javna in so 
zato zazidali (takrat ali pa še pozneje) p o ­
sebni stranski portal.^^ 

Po odhodu Francozov je vlada zvišala do­
voljeno število bogoslovcev najprej na 50, 
nato na 60.̂ ^ Prostor so želeli povečati in že 
1. 1816 so nameravali izvesti večja popra­
vila. Leta 1819 pa je uprava semenišča pro­
sila vlado, naj odobri kredite za več je pre-
zidave.5 ' Pogajanja pa tudi dela so se vlekla 
dalj časa, vendar so bila končana do konca 
leta 1821. Prezidali so še nekaj večj ih sob, 
s prezidno steno so pokvari l i lep obokan 
prostor v szh. delu stavbe in popravi l i so 
zasute odtočne kanale.'* 

Jeseni leta 1825 so vikarji odšli stanovat 
v novo stolno župnišče.'* Njihove sobe v 
glavnem traktu so uredili za stanovanje teo­
logov, katerih število je smelo narasti na 
80. Opusti l i so staro kuhinjo^ v szh. delu 
stavbe in uredili sedanjo, ki je bila prej 
vikarska.*^ 

Ustanovitev realke v Ljubljani leta 1852 
j e povzroči la prestavitev teoloških preda­
vanj iz licejskega pos lopja v semenišče. Za 
predavalnice so uredili severni trakt. Ta­
krat so najbrž v prvem nadstropju s prezi­
davami pokvari l i lepo dvorano, imenovano 
»Kaminsaal«." ' 

Prostora je b i lo še vedno premalo. Že v 
osemdesetih letih so mislili dozidati 4. nad­
stropje,"* čeprav tega takrat še niso naredili. 
Pozornost so obrnili na zahodni del, ki j e 
bil p o prvotnem načrtu lepo razčlenjen: 
med severnim in južnim kri lom j e b i lo pre­
ce j vel iko zunanje dvorišče. K o s o 1882 podrli 
zelo nečedno stavbo med stolnico, škofijsko 
palačo in semeniščem, v kateri so bili škofijski 
hlevi,'^ so na omenjenem malem dvorišču 
(kjer j e bi lo gnojišče ali drvarnica) hoteli 
zgraditi tri prodajne l o p e . " Poleti 1883 so 
res sprejeli načrt stavbenika Trea in jeseni 
so že stale tam tri mesnice."^ Izvršili so še 
nekaj manjših adaptacij , kar pa prostora ni 
povečalo.*^ Na vzhodnem podstrešju so leta 
1886 hoteli postaviti vel iko dvorano , " na-
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mesto tega pa so se 1893 odločil i zapolniti 
prazen prostor v zahodnem traktu v višini 
vseh nadstropij. Podrli so leta 1883 zgrajene 
mesnice in v letih 1893 in 1894 načrte ures­
ničili. S tem so pokvairili p rvotno obl iko 
stavbe, toda dobili precej prostora.'" V istem 
času so nad vzhodnim kri lom naredili novo 
ostrešje, v glavni v . ^ i s posebnim hodnikom 
povezali zahodno in vzhodno kri lo stavbe in 
modernizirali straniščne naprave ." 

Potres 1. 1895 semenišča ni bistveno poško­
doval. Poleg manjših poprarvil so uredili se­
danjo vel iko obednico: podrl i so vmesno ste­
no in v manjšem, starejšem prostoru tudi 
oboke (enaka obokana soba je zdaj obnov­
ljena v uradu Uprave trgov). Strop so kon­
struirali na železnih traverzah.'^ 

V novejšem času so spet poskušali pove­
čati zmogljivost stavbe, ker je bi lo treba 
dati streho nad 100 gojencem. Leta 1934 so 
predlagali delno razširjenje semenišča v 2. 
nadstropje stolnega župnišča. Poseben most 
bi povezoval oba dela. Predlog je mestno 
poglavarsitvo zavrnilo iz konservatorskih in 
drugih oz i rov . " Nov načrt za izdelavo sobic 
v južnem podstrešju so predložili magistratu 
30. marca 1937 in ponovno 31. maja 1937 in 
so do jeseni to tudi izpeljali . Približno ta­
krat so zaizidali še drugi stranski portal.'* 
Pri izdelavi teh načrtov j e sodeloval pokojni 
mojster Plečnik, ki je pozneje zamislil tudi 
zaščitno l o p o nad glavnim portalom.'* Pro­
stor pred zgodovinsko in zaščiteno knjižnico. 

kjer j e b i lo prej vratarjevo stanovanje, so 
adaptirali poleti 1957 p o načrtih ing. arh. 
Toneta Bitenca." 

Leta 1957 so pripravili načrt za ureditev 
poslovnih prostorov podjetja Sadje-zelenjava 
v zahodnem delu stavbe, ki pa niso bili iz­
vršeni ." Sprožili p a so misel na celotno ure­
ditev trgovskih in kletnih prostorov v pri­
tličju semenišča v sestavu del Zavoda za 
ureditev stare Ljubljane. Investicijski p ro­
gram Uprave trgov p o d naslovom Centralna 
tržnica j e bil odobren 4. marca 1959. V zvezi 
s tržnico so adaptirali tudi nekaj semeniških 
prostorov (pralnica, kopalnica, kleti, obedni-
ca in veža) in obnovil i fasade, kar pomeni 
zadnji poseg v stavbeno zgodovino semeni­
šča v Ljubljani, »četrt tisočletja stare stavbe 
med Pogačarjevim in Vodnikov im trgom«. '" 

O P O M B E 

1. Prva -pttdlaga razpravi je zgodovina semenišča, ki jo 
j e takratni vodja dr. Janez Knlavic prispeval za zbornik; 
H . Z^cliokke, Die Theologischen Studien und Anstalten der 
ka^tholiisohen Kirohe in Oesterreich, W i e n und Leipzig 1894, 
1235 str., p o d naslovom: Das fiirstbifichofUche Priestersemi-
nar und die theologische Lehransfalt zu Laibach, str. 803 
do 816. — Pirecej obsežen povzetek (v nemščini) je objavila 
revija Argo 2 (1893), 234-^239. — P. v. Radies j e v svojem 
delu: A l t e Hauser in Laibaoli I , 1908, 64—69 Kulavičevim 
ugotovitvam dodal še nekaj arhivskih podatkov. — A l o j z i j 
Potočnik je napisal kratek pregled z naslovom: »Ljubljan­
sko semenišče« v Slovencu 2., 3. in 4. marca 1937 (št. 50, 
str. 3; 51, 3 in 52, 3), še krajšega pa v Jutru 15. 12. 1942, 
št. 287, 5. — 2. iDie Ehre des Hertzogthums Grain, 1689, I X , 
pri str. 666. Gradivo iz Zagreba j e oibjavil Stele, Valvasor­
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